Dimanche 24 novembre 1250.

Ego Walterus, decanus christianitatis de Geraldimonte, notum facio universis presentem paginam inspecturis, quod cum ecclesia Sancti Martini Tornacensis a presbitero et parrochianis de Lierda Sancti Martini quandam decimam circiter L^a [VII] bonariorum terre, jacentem in parrochia de Lierde predicta, spectante ad personatum ipsius Sancti Martini Tornacen-

sis ecclesie, ratione personatus ejusdem repeteret, proponens contra ipsos quod sine suo assensu, ad opus sue parochialis ecclesie, dictam decimam emissent, et per plures annos in prejudicium prefate Beati Martini ecclesie possedissent; tandem presbiter et parochiani predicti, in mea presentia constituti, jus predictae Beati Martini Tornacensis ecclesie plenarie cognoverunt. Recepto quoque ab ipsa ecclesia precio quod in emptione prefate decime posuerant, ipsam decimam, per manum meam, ad opus sepedicte Beati Martini ecclesie werpiverunt. Egericus quoque, tunc presbiter prefate parochie, Gossuinus de Evrebeke, Arnulphus del Bruech, Willelmus del Bouch, milites, Nicholaus de le Warde, Egidius d'Arbeke, fide et sacramento interpositis, promiserunt se nunquam artem vel ingenium quesituros, unde prenomina Beati Martini Tornacensis ecclesia super premissa decima possit vel debeat molestari. In hujus rei memoriam presentes litteras sigillo proprio communivi.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o, mense novembri, in vigilia Katerine virginis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 150; *Ibidem*, Cartulaire 122, pp. 184 et 192.

364.

Le seigneur d'Esplechin approuve la vente faite à l'abbaye de Saint-Martin par Galcherus, Evrard son fils et Aelidis sa fille, de deux bonniers de terre à Longesauch, vers Wez, que les vendeurs tenaient de lui en fief.

Tournai, lundi 2 décembre 1250.

Universis presentes litteras inspecturis, Johannes, dominus de Esplechin, salutem in perpetuum.

Noverint universi quod Galcherus, Evrardus, filius, et Aelidis, filia ejus, per advocatum suum, vendiderunt ecclesie Sancti Martini Tornacensis duo bonaria terre, paulo plus paulo minus, sub molendino de Longesauc versus

Weis jacentis, et dictam terram debet ecclesia tenere de me ad censum unius denarii Laudunensis, in festo beati Remigii annis singulis mihi vel nuncio meo infra ambitum monasterii Sancti Martini persolvendi. Quod si requirem dictum denarium Laudunensem in dicto festo ab illo qui redditus tenet, et non solveretur, defectum illum posset ecclesia per solutionem alterius Laudunensis denarii emendare; et per hunc denarium censualem, ecclesia erit quita erga me ab omni alio servitio, et omnibus consuetudinibus, et eam decetero libere possidebit. Dicta autem duo bonaria terre erant de feodo quem Galcherus a me tenebat; que in manu mea reddiderunt et werpiverunt dictus Galcherus, Evrardus, filius ejus, et Aelidis, filia ejus, per advocatum, ad opus ecclesie Sancti Martini Tornacensis. Quo facto, submonivi homines meos qui presentes aderant, si Galcherus et heredes sui tantum de dicta terra fecerant quod ipse Galcherus et heredes sui in ipsa terra nichil juris haberent. Qui, habito consilio bonorum virorum, judicaverunt Galcherum et heredes suos nichil juris habere decetero in terra memorata, et fidem dederunt et juraverunt Galcherus, Elisabeth, uxor sua, Evrardus, filius ejus, et Aelidis, filia ipsius, quod nec per se nec per alium ecclesiam Sancti Martini Tornacensis dampnificarent nec molestarent super terra prefata. Et si contingeret quod dampnum aliquod vel molestiam inferrent ecclesie Sancti Martini super terra jamdicta, ego sicut dominus redderem sexaginta libras Flandrensis monete, nomine pene, ecclesie supradicte. Ad majorem etiam securitatem et cautelam, memorata Elizabeth omni juri quod ei competebat vel competere poterat, sive dotalicii nomine vel alio quocunque modo, in terra prenotata renunciavit, et terram eandem legitime quitavit, promittens fide et sacramento interpositis, quod decetero nichil juris in eadem terra clamabit, sub virtute jam prestiti ab ipsa juramenti, asserens quod neque vi seu minis coacta, aut prece aut dolo inducta, sed ex sui mera et libera voluntate, huic venditioni suum benigne est impartita assensum. Post abjudicationem vero Galchero et heredibus suis per pares suos de dictis duobus bonariis terre factam, ego eandem terram reddidi ecclesie Sancti Martini ad unum denarium Laudunensem, absque omni alio servitio et consuetudine, pacifice et libere in perpetuum tenendam, sicut superius est expressum. Et ad submonitionem meam judicaverunt homines mei quod ecclesia Sancti Martini ita benigne et legitime intraverat in dictam terram, quod pro lege patrie eam bene et legitime